

*

Số: 127 -KH/HNDT

Tam Kỳ, ngày 27 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 - 14/10/2021)

Thực hiện Hướng dẫn số 365-HD/HNDTW, ngày 20/9/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và Chương trình công tác năm 2021 của Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh; thiết thực chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 - 14/10/2021), Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên, nông dân về truyền thống lịch sử vẻ vang của giai cấp nông dân và Hội Nông dân Việt Nam trong 91 năm qua do Đảng lãnh đạo, từ đó tạo sự chuyển biến thực sự trong hành động, nhằm góp phần phát huy truyền thống cách mạng, vai trò của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp thịnh vượng, nông dân giàu có, nông thôn văn minh hiện đại.

2. Tuyên truyền về lịch sử và truyền thống của giai cấp nông dân và Hội Nông dân Việt Nam; các dấu mốc lịch sử đánh dấu sự ra đời và phát triển của tổ chức Hội Nông dân Việt Nam, khẳng định vị trí và vai trò của Hội Nông dân gắn với từng thời kỳ lịch sử cách mạng Việt Nam; những thành tựu đã đạt được trong quá trình thực hiện nhiệm vụ công tác Hội và các phong trào nông dân dưới sự lãnh đạo của Đảng cộng sản Việt Nam.

3. Cổ vũ, động viên cán bộ, hội viên nông dân đẩy mạnh các phong trào thi đua lớn của Hội, đặc biệt là phong trào “Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững” góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

4. Các hoạt động kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam được tổ chức sâu rộng từ cơ sở, đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, phải đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid - 19.

II. Nội dung tuyên truyền và các hoạt động kỷ niệm

1. Nội dung công tác tuyên truyền

1.1. Tập trung tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, hội viên nông dân về: Tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam và Hội Nông dân Việt Nam; truyền thống yêu nước và cách mạng vẻ vang, những thành tựu to lớn của giai cấp nông dân và Hội Nông dân Việt Nam trong xây dựng và bảo

vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; vai trò, trách nhiệm trong phát triển nông nghiệp thịnh vượng, nông dân giàu có, nông thôn văn minh hiện đại.

1.2. Tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên, nông dân hưởng ứng các hoạt động phòng, chống Covid-19. Hỗ trợ, giúp đỡ hội viên, nông dân có hoàn cảnh khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh; liên kết hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp cho nông dân.

1.3. Kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, hội viên nông dân và dư luận xã hội phản ánh đến các cơ quan có trách nhiệm. Tuyên truyền, nâng cao tinh thần cảnh giác trước các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, giữ gìn an ninh trật tự và an toàn xã hội.

1.4. Gắn tuyên truyền với tổ chức các hoạt động kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam; kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước. Tổ chức thăm hỏi, động viên các đồng chí nguyên cán bộ lãnh đạo Hội qua các thời kỳ, đã nghỉ hưu.

2. Các hoạt động kỷ niệm cấp tỉnh

2.1. Tổ chức gặp mặt ôn lại truyền thống và trao Kỷ niệm chương vì giai cấp nông dân Việt Nam cho các đồng chí lãnh đạo cấp tỉnh.

2.2. Tổ chức thăm hỏi, động viên các cán bộ lão thành của Hội Nông dân tỉnh qua các thời kỳ.

2.3. Các đồng chí cán bộ cơ quan Hội Nông dân tỉnh được phân công phụ trách Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố về cơ sở, dự sinh hoạt ít nhất từ 1-2 chi hội.

2.4. Tổ chức chương trình khách mời trường quay với chủ đề "*Vai trò của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp thịnh vượng, nông dân giàu có, nông thôn văn minh hiện đại*"

2.5. Tổ chức viếng hương tại Bia di tích Hội Nông dân giải phóng miền Trung - Tây nguyên.

III. Tổ chức thực hiện

1. Đối với tỉnh

Giao ban Tuyên huấn chủ trì phối hợp với Văn phòng, các ban, trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân hướng dẫn cụ thể để tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm.

2. Đối với Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ Kế hoạch này, Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai, tổ chức thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có tác dụng tuyên truyền, cổ vũ, động viên cán bộ, hội viên nông dân nhưng phải đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid - 19. Trong đó chú trọng các hoạt động:

- Chỉ đạo các cơ sở Hội tổ chức sinh hoạt chuyên đề trong dịp kỷ niệm ngày truyền thống của Hội. Thời gian kết thúc sinh hoạt chậm nhất ngày 14/10/2021.

- Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội giúp hội viên nông dân có hoàn cảnh khó khăn vươn lên thoát nghèo.

- Tổ chức thăm hỏi, động viên các lực lượng làm công tác phòng chống dịch bệnh Covid - 19; có các hình thức hỗ trợ tiêu thụ nông sản cho nông dân, giúp đỡ các gia đình nông dân đang thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid- 19.

IV. Khẩu hiệu tuyên truyền

1. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 – 14/10/2021)!

2. Phát huy truyền thống vẻ vang, quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ công tác Hội và phong trào nông dân!

3. Xây dựng Hội Nông dân trong sạch, vững mạnh, xứng đáng là Trung tâm nòng cốt trong phong trào nông dân và công cuộc xây dựng nông thôn mới!

4. Nông dân Quảng Nam đoàn kết, sáng tạo, chủ động hội nhập, chung tay xây dựng nông thôn mới!

5. Phát huy vai trò của Hội Nông dân và giai cấp nông dân trong phát triển nông nghiệp thịnh vượng, nông dân giàu có, nông thôn văn minh, hiện đại!

Các hoạt động kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong các cấp Hội Nông dân từ tỉnh đến cơ sở. Yêu cầu các đồng chí Thường trực, ủy viên Ban Thường vụ, các đồng chí cán bộ phụ trách theo dõi phong trào các huyện, thị xã, thành phố đề cao vai trò, trách nhiệm, sâu sát cơ sở, kịp thời nắm bắt tình hình triển khai thực hiện. Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện cần làm tốt công tác kiểm tra, đôn đốc để kịp thời điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương về công tác phòng chống dịch bệnh Covid - 19. Kết thúc các hoạt động kỷ niệm, yêu cầu Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố báo cáo kết quả về Ban Tuyên huấn Hội Nông dân tỉnh trước ngày 20/10/2021 để tổng hợp báo cáo Trung ương Hội.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ TƯ Hội;
 - Thường trực Tỉnh ủy;
 - Thường trực UBND tỉnh;
 - Ban Tuyên huấn TW Hội;
 - Ban Dân vận TƯ;
 - UBMT TQ Việt Nam tỉnh;
 - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy
 - Thường trực Hội Nông dân tỉnh;
 - Các đồng chí UVTV Hội Nông dân tỉnh;
 - 18 huyện, thị, thành Hội;
 - Lưu: Ban TH, VT.
- } B/cáo
- } T/hiện

T/M BAN THƯỜNG VỤ



Lê Thị Minh Tâm